Confirm. ex Dicastillo D. 10. cit. n. 155. Præceptum Communionis paschalis, quæ talis, vel est graue, vel leue? Si illud; Ergo si impleri potest, grauiter obligat; Sin hoc. Ergo quicunque voluntariè ante pascha semel communicauit, leuiter solum delinquit, si itidem voluntariè, & absq; ullo impedimento Sac. Communionem tempore paschali omittat, quod est falsum, & contra communionem DD.

Ad rationem in contrarium negatur consequia ob rei disparitatem; nam dilatio prædicta in ipso jure concessa est; non autem anticipatio. Adhæc facta dilatione ex rationabili causâ, non potest amplius satisfieri præcepto Communionis paschalis: at vero potest satisfieri post præventionem, nempe si impedimentum, quod certò futurum putabatur, præter opinionem cesset, & optima se occasio ad satisfaciendum paschali Communioni offerat, ut posuimus in nostro casu.

LXXVI. *Rufa famula ita ab initio conuenit cum hero suo, ut præter victum elapso anno decem sibi floren darentur. Post autem videtur sibi duris suis laboribus maximè opifuij, quod herus suus exercet, multò plus meruisse, certa interim, se alia viā id acquirere non posse, quam per occultā compensationem. Quæritur. Vtrum Rufa occultam hanc compensationem facere possit?*

Videtur non posse. Tum quia iustum ipsi stipen-

stipendium est constitutum, ex communis scientia & consuetudine eiusmodi personis constitui solitum. Tum quia herus nunquam consensit in stipendium maius, id estque, ipso inuitu, clam aliquid in compensationem accipitur. Tum quia ancilla gratuitâ voluntate exhibuit maius obsequium, nō coacte: absq; animo occulte compensationem faciendi.

Resp. 1. Rufam non posse quidquam eripere Domino, si vel stipendium accepit iustum, hoc est, quod siue lege, siue consuetudine eiusmodi personis in tali ministerio concedi solet: vel gratuitò & absque animo compensandi durius obsequium exhibuit. Ita communis. Ratio prioris est, quia ultra iustum nihil debetur: posterioris, quia obsequio proprio donatio libera efficitur. Atque alterutrum horum plerumque de famulis, ancillis, operarijs, atque officialibus præsumendum, nec facilè ipsis à Confessario credendum, cùm isti homines semper ferè conquerantur; stipendium minus iustò sibi concedi, cùm tamen iustum detur, aut ipsi in hoc ultrò non rogati consentiant: Resp. 2. Si Rufa alijs in rebus, quam ab initio fuerat conuentum, fuerit occupata, debetur eidem augmentū mercedis iudicio prudentis aestimandum. Ita Palao tr. 32. D. 1. pun. 6. §. 3. n. 9. Nauarrum & Menochium secutus. Ratio est, quia illud obsequium est pretio aestimabi-

Ys

le, ad

Praet
tal, si
go si
c. Er-
semel
nit, si
men-
schali
nmu-

conse-
dilatio
autem
ratio-
tisfieri
verò
mpesi
ntaba-
se oc-
mmu-
asu,
nuenit
decem
bi duris
us ex-
se alia
i com-
ultam
m ipsi
tipen-

Ie, ad quod illa ex vi promissæ mercedis non adstringitur; vnde etiam Pædagogi certâ mercede conducti ad filios instruendos, in scholam ducendos &c. si alijs ministerijs occupantur, maius stipendum merentur. Respon. 3. Rufam non posse quidquam clam surripere, si debitam mercedem amicabili petitione, aut judicis interpellatione absque sui graui iactura obtinere possit: secus, si moraliter hâc ratione obtinere nequeat. Ita ex communi Less. l. 2. de just. c. 12. n. 57. & 58. Ratio primæ partis est, quia nemini concessum est, officium judicis usurpare, nec jus sibi in propria causa dicere propter varia mala, quæ inde sequerentur. Ratio 2. partis est, quia in hoc casu occulta debiti compensatio est proprij juris defensio, & iniuriæ famulæ factæ propulsatio est reputanda.

Ad 1. & 3. in contrarium patet ex dictis. At 2. dicimus cum Vasq. 1. 2. D. 223. c. 2. n. 20. sati esse, ut herus debeat angmentum stipendiij, quod applicauerit Rufam ad maiores labores in sui utilitatem ferendos; vnde rationabiliter inuitus esse non potest, si mercedem debitam clam surripiat, aliâ viâ non acquirendam.

LXXVII. Rigobertus Confessarius frequenter imponit pœnitencias perpetuas, ut v. g. pœnitens diebus singulis virtus sue oret 3. aut 5. Pater & Ave. Quæritur. Vtrum pœnitens hanc acceptare, vel exceptam exequi teneatur?

Vi-

Videtur teneri. Tum quia iuxta c. omnis
veriusque sexus de pœnit. & remiss. sicut ex in-
stitutione Sacramenti Pœnitentiae est obliga-
tio confitendi peccata, ita etiam pœnitentiam
implendi. Tum quia est facilis & salutaris.
Tum quia sacri Canones iubent aliquos pro-
pter crimen in Monasterium detrudi, quæ
certè est pœnitentia perpetua. Tum quia pra-
xis est hæc multorum Confessorum.

Resp. Pœnitentem non teneri vel acce-
ptare pœnitentiam perpetuam, vel accepta-
tam exequi. Ita supponere videntur omnes
Theologi, dum asserunt, pœnitentem teneri
ad pœnitentiam rationabile & moderatam,
vt videre est apud Palao Tr. 23. D. vnic. pun. 21.
§ 4. n. 3. & §. 5. n. 16. Atqui pœnitentia per-
petua nec est rationabilis, nec moderata. Er-
go &c. Non est, inquam, rationabilis, quia
non est conformis integritati Sacramenti
procurandæ, cùm semper differatur, propter
cuius tamen integratatis procurementem im-
ponitur & suscipitur. Non est eadem etiam
moderata, quia omnis pœna, quæ semper du-
rat, communi hominum judicio immodera-
tè durat & gravat; vnde prudenter Layman
l. 5. Tr. 6. c. 15. n 11. censet, etiam non consul-
tum esse, ut rudibus & obliuiosis ac valde oc-
cupatis preces quotidianæ viuis anni aut
mensis imponantur.

Ad 1. in contrarium dicimus, de institutio-
ne

ne Sacramenti esse pœnitentiam rationabilem & moderatam, qualis non est perpetua.
Ad 2. Patet ex dictis. *Ad 3.* Non velle Canones, vt tales profiteantur in clauſtro, ſed vt opera pœnitentiae ibidem per aliquod tempus peragant, vt bene aduertit Layman *lo. cit.*
Ad 4. De praxi multorum Confessorum mihi nihil conſtat. Ego quoties audio, alicui pœnitentiam eſſe impositam vel perpetuam, vel nimis productam, aut aliaſ immo-
 rata, pronuncio illum ab eius executione liberum, & ſecurum omnino eſſe iubeo;
 quod non tantum poſſe facere Confessarios, ſed quoſlibet alios viros doctos, imò & pœ-
 nitentes, ſi aliquā doctrinā aut iudicio polle-
 ant, tradit recte Pallao *n. 16. cit.*

LXXVIII. Romulus & Romula contrahere volunt, iamque primā vice ſunt in Ecclesia de-
 nuntiati, inter quos occultum intercedere impedi-
 mentum, ſolus novit Romanus, qui tamen valde
 dubitat, an prodere teneatur. Quæritur. Quid
 faciat?

Videtur teneri denuntiare impedimentum
 occultum. Ita Sanchez *L. 3. de Matr. D. 13. n.*
2. & ſequent. Coninck *de Sacram. D. 27. n. 61.*
 Gaspard Hurtado *D. 5. de Matr. Diffic. 21. n. 75.*
 & alij. Tum quia quisque, quantum com-
 modè potest, tenetur proximi peccatum im-
 pedire, continuam ſcilicet fornicationem.
Tum quia tenetur quilibet obedire Superiori
iuste

iustè præcipienti. Atqui Ecclesia præcipit, vt tales impedimenta apperiant. Ergo &c.

Resp. 1. Romanum obligari impedimentum manifestare Parochio vel ordinario, si Romulus & Romula malâ fide & cum peccato contrahant. Ita citati Authores, quorū rationes conuincunt, hanc delationem faciendam esse, quantumcunque impedimentum sit occultum, & quamvis Romanus secretò id intellexisset, imò iurando secretum promisisset, Quia talis denunciatio necessaria est ad impediendum matrimonium, quod cum peccato aliàs contrahetur; & maior est ratio habenda salutis proximi, quàm famæ; nec iuramento potest se quisquam obligare, vt superiori ac naturali præcepto de fraterna correptione non obediat. Ceterū in hoc eventu Romulus & Romula priùs secretò sunt admonendi secundūm leges prædictæ fraternalē correptionis. Resp. 2. Non obligari eundem Romanum manifestare impedimentū, si Romulus & Romula bonâ fide contrahant, & ipse sciat ab his ignorari impedimentum, eò quod occultum sit, & probabiliter nunquam prodendum. Ita Basilius Pontius *de Matr. L. 3. c. 34. n. 5. & seq.* Ratio est, quod non apparet illa causa, ob quam tale impedimentum deferendum sit. Nam imprimis contrahentes sunt ignari talis impedimenti; deinde hoc ipsum impedimentum ita est occultum, vt prudenter

abi-
etua.
ano-
ed vt
em-
uit.
rūm
licui
uam,
lera-
tione
ibeo;
arios,
z pœ-
olle-
rahe-
ia de-
npedi-
valdē
Quid
entum
. 13. n.
. n. 61.
. n. 75.
com-
mim-
onem.
eriori
iuste

prudenter putetur nunquam revelandum: pos-
tea nullum est periculum peccati, cum bona
fide utrinque contrahatur; & licet filij reipsa
illegitimi nascantur, tamen pro legitimis ubi-
que habebuntur, utpote suscepti bona coniu-
gum fide, & ex matrimonio in facie Ecclesie
contracto: demum nulla sit iniuria Sacramen-
to, cum ibi non sit Sacmentum.

*Atque ex his patet ad rationes in contrarium
allatas, quæ totæ stant pro prima parte respon-
sionis. Solùm obstat contra eandem, quod
impedimentum absque testibus nō possit suf-
ficienter probari. At nemo tenetur deferre,
quod sufficienter probare non potest. Verùm
etsi testimonium vnius tantùm non satis sit,
ut matrimonium dissoluatur ex cap. licet de
testibus; at bene, ut idipsum impediatur, ex
cap. super eo, de testibus; & licet non suffi-
ciet, aperit tamen viam salté Ordinario ad in-
quirendum & retrahendum contra hentes à
matrimonio vel monendo vel terrendo &c.*

LXXIX. *Rufus frequenter in gravia labi-
tur peccata, quæ tamen apud Confessarium ordina-
rium eluere erubescit, ne existimationis bone de-
trimenti patiatur. Ut ergo constanter huic bonus
appareat, prius apud ignorantem Confessarium maiora
quæque scelera deponit, & tunc primùm ad ordi-
narium redit, & de peccatillis quibusdam reum se-
sistit. Queritur. Vtrum secunda hæc Confessio Rufi
apud ordinarium sit validæ*

Videatur

Videtur non esse. Ita Victoria de Confess. n. 196. & inclinat Sylvest. V. Confessio 1. q. 6. quia Rufus hypocrisin & mendacium committit mortale, ideoque dolore requisito & proposito destituitur.

Resp. Confessionem alteram Rufi per se esse validam. Ita Suarez, Coninck, Henriquez, Lugo D. 16. de pœnir. n. 57. & alij communiter. Ratio est, quia hoc neque est hypocrisis; velle enim conseruare bonam famam apud Confessarium ordinarium, aut nullam, aut non grauem inordinationem continet; neque mendacium; quippe verissimum est à parte rei, cuius se accusat pœnitens: neq; denique est contra integritatem Confessionis, cùm utraque verè sit integra. Dixi per se. Nam aliud esset, si Rufus hâc ratione maneret in mortali occasione peccandi, aut idcirco circumiret, vt liberiùs peccaret, tunc enim grauiter delinqueret, & ob defectum attritionis Confessio foret nulla, vt rectè advertunt Authores citati.

LXXX. Rutilius Mercatoris filius in domo paterna multum patri suâ lucratur industria, alijs fratribus interea otiosis, vel ad studia incumbentibus. Quare arbitratur ille licitū sibi esse, aliquam pecuniae quantitatē clam patre sublegere, quam in ludos, potationes &c. insumat. Quæritur. Si quid Rutilius in domo paterna lucretur, non principaliter ex arte vel industria sua, sed ex rebus & bonis

Centuria II.

352

bonis paternis, vtrum ad ipsum quoque pars lucri proportione adhibitæ industriae pertinere debeat?

Videtur nihil ad ipsum pertinere. Ita Syluester V. peculium l. q. 12. Molina Tr. 2. D. 761. Layman L. 3. Tr. 4. c. 8. n. 6. & plerique alij. Tum quia filius ex gratitudine & pierate erga patrem tales operas veluti obsequia præstare tenetur; vnde non facilè aliquis reperitur filius, qui ob talia opera à patre mercedem exigere audeat: aut si exigat, non illico à patre repellatur. Tum quia iura indistinctè aiunt, quod filius ex re siue substantia patris acquirit, inter profectitia bona numerari, & patri acquiri, ut videtur est Inst. per quas person. nobis acquiratur. §. 1.

Resp. Rutilium aliquod à patre salarym siue mercedē exigere posse, adéoque aliquid lucri ex bonis paternis facti ad ipsum pertinere. Ita post Bartolum Nauarr. c. 17. n. 144. Lopez part. 2. instruct. 6. 21. Lessius l. 2. c. 12. n. 81. & alij. Ratio est, quia cum lucrum non tantum ex bonis patris, sed etiam ex filij industria proueniat, idcirco partim inter profectitia, partim vero inter aduentitia bona numerandum esse videtur. Quare pater in conscientia tenetur, filio industriâ suâ ex bonis paternis lucranti pendere, quantum extraneo famulo date deberet, dummodo filius eiusmodi mercedem petat, & patri ex gratitudine non condonet. Quod si autem filius ex metu reuerent.

reuerentiali petere non audeat, probè sciens, repulsam se passarum, tunc consequenter ait Lessius, posse eum clam tantundem accipere. Atque huic sententiæ Confessarius in praxi conformare se poterit, ita quidem, ut in primis hortetur filium, ne tali licentia abutatur, sed quam fieri potest rarissimè vtatur. Deinde verò ut eum non compellat ad restitutionem, si id, quod clam accepit, iusta mercedis aestimationem non excedat, præsertim si pater erga illum durus sit, & ipsi optimè merito & negotiatori valde utili nihil aut parùm concedat ad honestas & statui eius conuenientes recreationes.

Ad 1. in contrarium dicimus, Rutilium ex gratitudine quidem posse: nullo tamen iure teneri seruire patri sine stipendio, nisi pater egeat, vel nisi alij filij etiam lucentur patri; nulla enim æquitas dicit, inquit Lessius loc. cit. ut ipse teneatur sine stipendio laborare, alijs otiantibus. Atque in hunc sensum intelligenda iura in 2. argūmento adducta, quid verbo tenus præferant.

LXXXI. Samuel Confessarius in quad. ciuitate subinde ex duobus coniugibus, vel fratribus, vel sororibus, vel famulis, vel socijs &c. qui ambo ipsi confitentur, vnum à vitæ morumque innocentia mirè laudat: alterum verò tacite præterit illaudatum, cùm par sit occasio utrumque laudandi. Interdum etiam fatetur, bonam se penitentiam

certa persone imposuisse. Quæritur. An saluo sigillo hoc faciat?

Videtur non posse prius facere; quia inde potest sumi aliqua suspicio contra illum alterum; at bene posterius; quia nullum hinc revelatur peccatum.

Resp. 1. Cum P. Dicastillo de Pœnit. D. 12. n. 98. ordinariè ex duobus confessionis filijs ita vnum commendari, & alterum illudatum relinqui à Confessario non posse, quin suspicio contra illum alterum moveatur, & exinde Confessio huic eidem odiosa reddatur, adeoque sigillum frangatur: si tamen virtus & sanctitas eximia vnius ita se prodat, ut nemo prudens cognoscat eum, quin simul excessum in illo supra alterum intelligat, tunc particularem illam laudationem sigillo non praetuldicare; quia verò raro valde hoc contingit, rarissimos quoq; esse oportere Confessarios in tali immodecâ commendatione vnius præ alio, sapienter monent Authores.

Resp. 2. Non posse Samuelem dicere saluo sigillo certæ & determinatae personæ bonam (h.e. bene magnâ & acerbâ) se pœnitentiam imposuisse. Ita Malderus Tr. de sigillo c. 12. Nam talis pœnitentia communiter non solet imponi pro levibus peccatis. Ergo indirecte saltem grauia peccata illius personæ fuerunt detecta, ex quo ipsi confessio fieri potuit odiosa.

Atque

Atque ex his patet ad argumenta in contrarium.

LXXXII. Serapia malæfamæ mulier, dum peracta Confessione interrogatur, num de enarratis peccatis doleat, ait, dolere se, quod non doleat, quo intellecto absoluitur tanquam sufficienter attrita. Queritur. An rectè?

Viderur bene absolui. Ita Palludanus in 4. Dist. 17. q. 11. art. 5. Sà V. Contrito, & non nulli: quia in ea attritione virtualiter continetur dolor peccatorum.

R. Serapiæ malè absolui, si præcisè doleat, quod non doleat. Ita Henriquez, Vasquez, Bonac. Filliuc. Tr. 7. c. 6. q. 2. & alij communiter. Ratio desumitur ex Sacris Concilijs. Nam Eugenius IV. in florentino, & Trident. Sess. 14. c. 14. & alibi docent, necessariam esse Pœnitentiam, per quam peccator Dei offensionem, & peccata præterita detestetur. At qui dolor Serapiæ non est de offensione DEI, & peccatis commissis, sed solùm de carentia doloris, cum quo dolore absolute affectus ad peccata stare potest. Ergo talis dolor non sufficit, nec disponit sufficienter Serapiam ad absolutionem. Dixi, si præcisè doleat &c. non enim negandum videtur, cum actu, quo quis dolet, se non dolere de peccatis, plerumque coniunctum esse dolorem de peccatis, & hoc rationabiliter præsumi à Confessario posse; nam dolor de carentia attritionis indicium

est voluntatis desiderantis attritionem, quā voluntate posita, nihil amplius obstat, quo minus ad eam tanquam actum imperantem sequatur dolor sufficiens de peccatis & offensa diuina, saltem tanquam de obiecto materiali.

Atq; ex his patet ad rationem in oppositum.

LXXXIII. Seraphinus adolescens magno affetu fertur erga sac. Ordinem Fratrum Minorum S. Francisci, inque eum suscipi saepe & ardentiter petit, sed semper fert repulsam absque illa sibi. Statuit ergo in saeculo, quantum potest, ad morem illorum Religiosorum viuere, ideoque inter alia pouet DEO paupertatem aequè strictam, atque observuant Minoritæ, abiectionem scil. omnium rerum externalium & dominij in easdem. Queritur. Verum Seraphinus habeat dominium in resuendicando acquisitas, & ipso vsu consumptibiles?

Videtur omnino habere. Ita Bartolus, Sylvester, Turrecremata, Sarmientus & alij apud Thom. Sanchez L.7. in decalog. c. 18. n. 4. existimantes, dominium ab vsu huiusmodi rerum non esse separabile, quod probant. Tum auctoritate Ioannis Papæ XXII. in extrauag. ad Conditorem aperte id assertentis. Tum quia vsus est jus vendi re aliena, saluâ eius substantia. Sed ista non saluat in rebus vsu consumptilibus. Ergo &c. Tum quia si vsus pecuniae separati potest à dominio, poterit alicui vendi vsus, retento dominio; hoc autem dici non potest eò, quod sic usura efficitur,

cita,

cita, cuius malitiam inde colligunt Doctores, quod usus pecuniae non habeat distinctum valorem ab ipsa pecunia. Adhac si etiam dominium ab usu predictarum rerum esset separabile, respectu tamē Seraphini nō foret squide extra illū nullibi existeret: dominium autem rei in aere esse nō posse, sed necessariō esse debere penes aliquem, receptum habet Iuristarū axioma; vnde istud respectu Minoritarū dicitur esse penes Sedem Apostolicam, ad quam Summi Pontifices illud post Ioanem XXII. revocarunt, quod de Seraphino dici non posse, clarum est.

Resp. Seraphinum non tam vi voti simplicis (quo non fit inhabilis ad dominium) quam voluntatis suæ liberæ, quam voto suo se conformans omne à se rerum ius remouet, nō habere vilum dominium in res etiam usu consumptibiles, quas mendicando acquirit, perinde ut nullum habent Fratres Minoritæ. Ratio est, quia dominium in eiusmodi rebus est separabile ab usu earundem. Ergo cum Seraphinus omni omnino dominio se abdicare intenderit ad eum protersus modum, quo profitentur Minoritæ omni se rerum dominio exutos, etiam istarum se rerum dominio spoliavit. Consequentia patet. Probatur Antec. 1. authoritate Summorum Pontificum Nicolai III. Clementis V. Gregorij IX. & aliorum apud Card. de Lugo de Iust. D. 2. n. 43. ex quibus

bus plerique hodie Theologi & Iuristæ in rem præsentem bene advertunt, vsum prædictarum rerum esse duplēcēm irreuocabilem, & revocabilē. Prior est ius seupotestas liberè vten-
di illis rebus independenter ab alterius volun-
tate. Posterior dicitur, qui ex voluntate con-
cedentis vel alterius ita dependet, vt pro ar-
bitrio illius revocari possit absq; iniuria Vsu-
arij, atque de hoc inpræsentiarum loquimur.
Vnde responsio P. 2. ratione. Dominiū est ius
in re absolutū & stabile ad omnem eius vsum
lege non prohibitum. Sed vſus revocabilis
non involuit aut dependet à tali iure, vt pa-
ret. Ergo nec à dominio tali. Ergo hoc est
Separabile ab illo, vt reuera separārunt fideles
primitiæ Ecclesiæ, qui Actor. 2. nihil habe-
bant proprium, sed omnia erant communia, adeo-
que nec earum rerum, quibus vtebātur, erant
domini.

Ad 1. in contrarium dicimus cū Card. Bellar-
mino l. 4. de Pontifice. c. 14. Suarez tom. 2. in 3.
part. D. 28. f. 2. Less. 2. de Iust. c. 3. n. 38. & alij,
Ioannem Pontificem in hoc errasse, non vt
Pontificem, sed vt priuatum Doctorem, cum id
definire non intenderit. Ad 2. definitionem
hanc vſus intelligendam esse de vſu irrevoca-
bili & independenti, qui in rebus vſu con-
sumptibilibus non separatur à dominio; secus
est de vſu revocabili & dependenti, quem ha-
bet Seraphinus. Ad 3. negando sequelam,

quia

quia talis venditio debet esse contractus ex utraque parte onerosus, qualis non esset iste ex parte dantis, cum usus sit continuò reuocabilis, ut rectè Lugo loc. cit. n. 48. Sitamen onus aliquod utrinque intercederet, difficulter improbaretur etiam talis venditio, ut insinuat Sanchez loc. cit. n. 22. quamuis benè moneat Lessius loc. cit. n. 37. aestimationem ac venditionem solius dominij aut usus nec esse, nec debere esse in praxi propter varias fraudes intercursuras. Ad id, quod fuit additum de loco & subiecto dominij, si istud per Seraphinum separaretur ab usu, dicimus, illud remansurum penes offerentes, qui utique accommodare se volent piæ Seraphini aëcipientis voluntati. Quod si tamen aliqui offerentes nollent retinere dominium, haberent res oblatæ tanquam bona derelicta, & consequenter à quolibet tunc accipi & usurpari possent absq; furto. Non obstat axioma allatum; hoc quippe verum tantum est, quando res ponitur esse in dominio alterius: secus si ponatur tanquam res derelicta, quæ sit primò occupantis, si eo animo occupet, ut dominium illius acquirat.

LXXXIV. Sergius dum res lustrat suas, incidit in vas aliquod argenteum magni pretij, de quo dubitat, num ad se potius, quam ad Sergilium affinem suum spectet, & quidem videtur ipsi magis

Z 4

ad

ad istum spectare. Quæritur. Quid hic faciat Sergius, an vas istud præscribere posse?

Videtur Sergium non posse vas istud argenteum præscribere. Nam ex comuni Doctorum, qui dubitat, an res sua sit, an alterius, iniquè agit, eam sibi vendicando, cum antequam possideat, non sit melior conditio ipsius, quam alterius; quod maximè verum, si post factam inquisitionem in eam magis propendeat partem, quod sit aliena, ut docent Sanchez lib. 2. de Matr. Disp. 4. n. 19. Valent. Coninck & plures alij, quia tunc non est pars ratio huius, & illius, ad quem res spectare putatur, sed maiores rationes stant pro illo altero, quam pro isto.

Resp. i. Sergium cum hoc dubio præscriptionem inchoare quidem non posse: at bene inchoatam bonâ fide continuare. Ita ex communi Layman l. 3. tr. 1. c. 8. n. 10. Ratio prioris est. Quia in dubio fauendum est reo potius, quam actori, vnde actore non probante reus absolvitur. Atqui volens inchoare possessionem talis vasis gerit munus actoris; quippe vult deturbare à possessione eum, de quo dubitat, nū sit legitimus possessor. Ergo nisi posituè & sufficienter probet, rem non esse illius (vti Sergius in proposito casu non sufficienter probat, hoc ipso, quia dubitat) debet reus absoluī, & in meliori conditione possessionis relinquī.

Ratio

Ratio posterioris est. Quia posito, quod quis hactenus fuerit possessio bonæ fidei, melior est ipsius conditio, quamdiu non sufficienter probetur, rem non esse ipsius, ut habetur *ex e.* *si Virgo. 34. q. 2.* Atqui Sergius dubitat primum post possessionem ritè iam inchoatam, & usque huc prudenter iudicauit, vas istud esse suum, nec aliud sufficienter probatur. Ergo melior est conditio ipsius tanquam possidentis. Ergo continuare præscriptionem potest, modo interim moralē diligentiam adhibeat veritatis indagandæ. *Resp. 2.* Sergium, etiamsi post factam inquisitionem magis eò propendeat, quod vas illud argenteum sit alienum, nihilominus præscribere ac retinere id posse. *Ita Palao de Conscient. D. 3. pun. 2.* *n. 11.* post Vasquez, Salas & alios. Ratio est, quia titulus possessionis præponderat omnibus rationibus non conuincientibus, hoc est, quæ nō moraliter te certum reddunt, rem esse alienam. Ergo sufficit, quod Sergius adhuc probabiliter credat, vas istud esse suum, ut maneat possessio bonæ fidei.

Atque ex his simul patet ad argumenta in contrarium. Nam primum probat solum, præscriptionem inchoari cum tali dubio non posse. Alterum verò ipse Sanchez advertit debile; vnde *l. 1. in Decalog. c. 10. n. 9.* sententiam suam mutauit, & contrariam asseruit.

LXXXV. Sigefridus Comes Eccles. Collegiate ad

ZS

S. Adel-

S. Adelbertū in ciuitate sua mille florenos testamento reliquit Canonicis illius Ecclesie distribuendos pro cuiusque dignitate ac merito; quam tamen rationem distributor non obseruat, affectum suum potius, quam cuiusque dignitatem ac meritum attendens. Quæritur. Quale peccatum iniqua hæ distributione committatur, & contra quam iustitiam?

Videtur duplex committi peccatum in confessione explicandum contra utramque iustitiam, Distributivam scilicet & Commutativam. Ita S. Thom. 2.2. Q. 62. art. 1. ad 3. & nonnulli. Quia hæc interuenit proportio ratiæ geometrica, quæ est differentia Iustitiae Distributivæ: quam arithmeticæ, quæ est differentia Iustitiae Commutativæ respiciens conditionem rei alterius prior quidem, quatenus pecunia illa est bonum communitatis singulis huius membris pro cuiusque dignitate ac merito distribuendum: posterior vero quatenus eadem pecunia est bonum quoddam ex voluntate testatoris singulis iam suo modo appropriatum:

Resp. In Proposito casu vnum committi peccatum in confessione explicandum, non quidem contra Iustitiam Distributivam, vt vult cum aliquibus Tanner Tom. 3. Disp. 4. Q. 6. n. 16. propter intervenientem proportionem Arithmeticam, non Geometricam in distributione servandam: sed contra Iustitiam Commutativam, vt cum alijs melius Card. de Lugo

Lugo de Iust. Disp. 1. n. 49. Quia h̄c sola violatur Iustitia Commutatiua; quippe mera species distributionis apparet: reipsā autem vera est solutio; nam Iustitia distributiua habetur tantum in superiore administrationem bonorum communium habente, ad quem spectat, dare & applicare singulis pro cuiusque merito ac dignitate, per quam applicationem & distributionem dat singulis aliquid, quod antea non erat sub eorum dominio, & ad quod nō habebant ius strictum. At in casu nostro distributor non est Superior habens administrationem bonorum, sed est quasi œconomus colligens pecuniam illam, ex qua deinde non tam distribuit, quām soluit singulis, ad quod ex voluntate Testatoris ius strictum habent quasi Legatarij. Vnde si non solvatur iuxta debitam mensuram, remanet obligatio restituendi, quia carent re suā, quæ obligatio non remaneret, si peccatum fuisset contra solam Iustitiam distributiua, quia ex hac præcisè nemo caruisset re suā, cum ista nullius in particulari fuerit, sed totius Communitatis.

Atque ex his patet etiam ad rationes in contrarium, quibus solum addo, cum ex communi Authorum obiectum formale Iustitiæ non sit æqualitas rerū, quæ comutantur, sed æqualitas inter ius vnius & debitum alterius, differentiam essentiale vtriusque iustitiæ non esse desumendam ex diversa proportione sive
æqua-

æqualitate rerum aut personarum: sed ex diversa ratione debiti ac iuris, quod rigorosum ac proprium supponit Iustitia Commutativa solum: non Distributiva; vnde illa tantum, non hæc violata obligat ad restitutionem, ut pluribus docent Suarez in opusc. de Iust. DEI sect. 3. Arriaga 1. part. Thæolog. D. 31. n. 71. De dicastillo 1. 2. de Iustit. tr. 2. D. 8. dubit. 3. & alij. S. Thomas supra allegatus non loquitur de hoc determinato casu, sed vult solum, Iustitiam Distributiuam violatam importare restitutionem, quando concurrit cum Commutativa, quod non est contra doctrinam nostram.

LXXXVI. Tharasius homo parùm deuotus vix vñquā diebus festis audit integrum Sacrum. Nam interdum venit primū ad Offertorium: interdū si ab initio adsuit, ante Canonem iterum exit, & post peractam iam veramq; Consecrationem redit; aut si manet tam diu, saltē ante Communionem discedit. Queritur. An satisfaciat præcepto Ecclesie?

Videtur non satisfacere, sed peccare mortaliter. Quia quālibet vice notabilem partem negligit in Sacro contra huius integratatem præceptam c. omnes fideles. c. Missas de Consecr. dist. 1. Quod absentia ab initio Sacri usque ad Offertorium sit mortal is, docent Suarez Tom. 3. de Sacram. D. 88. sect. 2. Azor, Facundez, & plures apud hos relati. Idem de absentia tem-

pore

pore utriusque Consecrationis tenet Marchantius in *Resolut. Pastor. de Sacram.* T. 4, c. 6 q. 4. Quia Consecratio est essentialis Sacrificio. Et de discessu ante Co[m]unionem peractam. Coninck q. 83. art. 6. n. 285. Quia Communio saltem ad integratatem sacrificij spectat.

Resp. Tharasium nullâ prædictarum absentiarû peccare mortaliter, adeòq; quâuis illarû existête nihilominus satisfacere præcepto Missæ audiendæ. Ita de absentia ab introitu usque ad offertorium docent Cardinalis de Lugo *de Euch.* D. 22. n. 3. Henriquez *L.* 9. c. 25. n. 7. & alij. Quia non est necessarium audire Euangelium proprium Sacri, sicut nec Missam proprij diei festi, sed sufficit quamcunque audire; imò Layman *l.* 4. tr. 7. n. 3. refert, Amalarium *l. 3. de Eccles. offic.* c. 36. significare, non esse grauis culpæ damnandos, qui ab Offertorio usque ad Benedictionem intersint, quia scil. omissio hæc non videtur attingere grauitatem ad constituendum peccatum mortale; si principalia in Missæ officio sint attentè audita. Idem de absentia tempore utriusque consecrationis tradit Hurtadus *D. 5. de Sacrif. Missæ. diffic.* 1. Quia non cōuenit inter Authores, an essentia Sacrificij consistat in Consecratione vel Communione, vt fatetur Lugo *lo. cit. n.* 4. Hoc apud omnes certum, ab incipiente consecratione usque ad finitam Communionem ob dignitatem rei breuiorem

ex di-
rosum
titatiua
ntium,
m, vt
. DEL
. De-
. 3. &
quitur
m, lu-
ate re-
mmu-
m no-

tus vix
Nam
terdū,
it, &
redit;
ionem
pto Ec-

emor-
artem
icatem
onsecr.
que ad
z Tom.
ez, &
atem-
pore

breuiorem absentiam esse notabilem, quām in reliquis Missæ partibus; vnde Hurtadus *lo. cit. ait*, omissionem Missæ à consecratione incipiente usque ad Pater noster recitatum esse mortalem. Quare Rusticani à mortali excusari non possunt, quando diebus festis peractâ deuotione mox ē templo se proripiunt, nisi huius aliam iustā causam habeant, quām meram consuetudinem, cui semper reclamauit Authoritas Ecclesiastica. Demūm de abitu ante Communionem id ipsum sentit Layman *lo. cit.* vbi ex Suarez vult, propter talem breuiorem absentiam etiam circa Communionem non esse hominibus scrupulum injiciendum, propterea quod præceptum de audiendo Sacro moraliter interpretari conveniat. Atque ex his patet ad Fundamenta contrariarum opinionum.

LXXXVII. Theodemirus aulicus frequenter mentionem facit apud Principem Felicis amili sui, & semper huius leue aliquod delictum subinde verum, subinde falsum immiscer. Quaritur. Vtrum Theodemirus per frequentatas veniales detractiones peccare possit mortaliter, tenerique ad restitutionem Felici faciendam?

Videtur non sic posse. Tum quia ex communi Theologorum peccata venialia nunquam coalescunt in mortale. Tum quia non est eadem ratio detractionum leuum, ac furtorum minutorum; alias qui pluribus detraxisset venialiter,

nialiter, peccasset tandem mortaliter, sicut qui pluribus furatus est modicè, tandem peccatum mortale commisit, quod nemo concedet.

Resp. Theodemirum per iteratas has detractiones posse peccare mortaliter, & teneri Felici ad restitutionem. Ita Eminentiss. Cardin. Ioannes de Lugo *Tom. de Iust. D. 16. n. 46.* & licet alij hanc questionem non moueant, reveratamen eam supponunt. Ratio fundamentalis est. Quando fieri potest grauis famæ læsio, tunc per detractionem peccari potest mortaliter. Atqui per plures leues detractiones potest fieri grauis famæ læsio. Ergo &c. Maior patet, cum in detractione peccatum mortale per nihil aliud committatur, quam per grauem famæ læsionem. Min. vt itidem appareat, ponamus, Theodemirum omnes leves detractiones simul coram Principe facere, numquid fama & existimatio Felicis grauem inde iacturam pati poterit? Ergo hoc ipsum contingere potest, si interpolatim fiant, siquidem facile singulæ in mente Principis vniuntur, vt tandem haud immensò exiguam de Felice concipiat opinionem, quasi ex varijs auditis homo sit imprudens, ignavus, aulæ & rebus maioribus peragendis parùm aptus &c. Confirmatur. Si Theodemirus de viro graui diceret alicui, eum esse mendacem, id est, crebro mentiri, peccaret mortaliter sub onere restitutionis, vt docent

Petrus

quam
rradus
atione
um es-
cali ex-
is per-
ipiunt,
quam
clama-
de abi-
it Lay-
talem
ommu-
um in-
um de
ri con-
menta
requen-
s emu-
m sub-
teritur.
veniales
nerique
com-
unquā
est ea-
torum
sset ve-
ialiter,

Petrus Nauarr. L. 2. c. 4. part. 2. n. 312. Rebelius L. 4. q. 2. Molin. Tom. 5. D. 26. n. 4. Lessius L. 2. c. II. dubit. 3. & plures alij, cum notabiliter estimationem talis viri imminueret; cur ergo non possit peccare mortaliter, si frequenter leues detractiones Felici apud Principem faciat? aut non potest inde quoque notabiliter imminui ipsius fama & estimation?

Ad 1. in contrarium dicimus, veniales detractiones non fieri peccatum mortale, sed ablationem famæ ultimam, quæ alijs itidem modica venialis foret, ratione præcedentium determinari ad læsionem famæ grauem, perinde, ut in modicis furtis diximus in Cent. I. Cas. 32. Vnde patet Ad 2. esse eandem rationem inter furtæ modica, & detractiones leues frequentatas, et si non in omni casu, velut in allata instantia, idque ideò, quod Domini aliquando quoad furtæ sint grauiter & rationabiliter inuiti ob periculum, ne multi hoc modo furandi ditari velint, quod periculum moraliter cessat in detractionibus leuibus apud diuersos in re diuersa factis. ut rectè Cardin. Lo. Cit. n. 52.

LXXXVIII. Theodorus miles progressus fuerat ad bellum iniustum: postea dum in castris moratur, facti eum pœnitet, firmumque concipit propositum, nullum prorsus damnum hosti inferendi: Dubitat autem, & querit à Confessario, si hostis eum adoriarur, an defendere se, & si necesse sit, il-

Tum præueniendo occidere ausit. Quaritur. Quid
ipſi Confessorius dicat?

Videtur Theodorum, si ob sui defensio-
nem hostem aggressorem occidat, iniuriam
ei inferre, adeoq; ei dicendum à Confessario,
hoc facere ipsum non posse. Tum quia ex
communi Theolog. qui alterius juri resistit,
is iniuriam eidem infert. Atqui hostis aggres-
sor jus occidendi habet. Ergo si Theodorus,
qui nocens est, se ipſi opponat, eumque præ-
ueniendo occidat, iniuriam illi infert. Tum
quia ex communi quoque DD. nunquam li-
citem est, publicæ potestati, dum officio suo
legitimè fungitur, resistere. Sed aggressor in
casu nostro est publicæ potestatis minister, of-
ficioque suo legitimè fungitur. Ergo nefas
est, ei resistere. Tum quia communiter iterum
docent AA. fieri non posse, ut bellum ex vtra-
que parte iustum (per se ac formaliter) detur.
Si autem Theodorus nocens posset se contra
aggressorem defendere, eumque occidere,
tunc bellum vtrinque sic foret iustum. Er-
go &c. Propter hæc in casu isto frequentissi-
mo anceps hæret P. Molina de just. Tom. 4. Tr.
3. D. 15. n. 5. circa eius resolutionem.

Resp. Dicendum Theodoro à Confessa-
rio, quod se defendere possit contra aggresso-
rem, & illum etiam præueniendo occidere.
Ita Sotus de justitia. L. 5. q. 1. art. 7. Azor in 3.
part. L. 2. c. 1. q. 5. & nonnulli. Ratio est,

Aa

quia

quia tunc Dux belli per se & absolutè non habet jurisdictionem in exercitum partis aduersæ, ut eos pro libitu velut mortis reos condemnare possit omni defensionis potestate illis sublatâ, sed tantum per accidens ob necessitatem & in defectum alterius judicis sine Superioris habet jus se vindicandi ab hostibus, quatenus iniuriâ affectus fuit. Hanc autem potestatem ius gentium vniuersim ita videtur interpretari, ut hostes nocentes interim retineant facultatem se defendendi, dummodo parati sint, de cætero nihil nocentia afferre. Quocirca monent DD. cum primùm hostes, qui nocentes sunt, & damnum intulerunt, paratos se ostendunt satisfacere, ab armis & violentia cessandum esse.

Ad 1. & 2. in contrarium negatur Minor; postquam enim Theodorus animum nocendi posuit, & id quo potuit modo monendo, rogando &c: ostendit hosti, non amplius iste habet jus occidendi illum, nec publicæ potestatis est minister suo legitimè fungens officio. *Ad 3. Principem quidem Theodorinon gerere bellum iustum, ipsam autem Theodorum iure tueri se, postquam animum nocendi exxit, & aggressorem etiam monuit, ut desisteret.* Addi potest, dictum illud tantum verum esse de bello utrinque offensi suo, non autem de bello, quod ex altera parte solùm est defensuum.